《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会

计准则解释公告以及其他相关规定执行

5)本次会计政策变更对财务报表所有者权益、净利润的影响

根据企业会计准则规定，本次会计政策变更应当对 2017 年 12 月 31 日财务报表进行

追溯调整。本公司本次会计政策变更只涉及财务报表列报和调整，本次会计政策变更不

会对当期和会计政策变更前公司资产总额、负债总额、净资产以及净利润产生影响。

受重要影响的报表项目名称如下：

资产负债表：

（1）“应收票据”及“应收账款”项目归并至新增的“应收票据及应收账款”项

目；

（2）“应收利息”及“应收股利”项目归并至“其他应收款”项目；

（3）“固定资产清理”项目归并至“固定资产”项目；

（4）“工程物资”项目归并至“在建工程”项目；

（5）“应付票据”及“应付账款”项目归并至新增的“应付票据及应付账款”项

目；

（6）“应付利息”及“应付股利”项目归并至“其他应付款”项目；

（7）“专项应付款”项目归并至“长期应付款”项目；

（8）“持有待售资产”行项目及“持有待售负债”行项目核算内容发生变化；

利润表

（1）新增“研发费用”项目，从“管理费用”项目中分拆“研发费用”项目；

（2）在“财务费用”项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目；

（3）“其他收益”、“资产处置收益”、“营业外收入”行项目、“营业外支出”

行项目核算内容调整；

中航飞机股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 34

（4）“权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额”简

化为“权益法下不能转损益的其他综合收益”；

所有者权益变动表

主要落实《〈企业会计准则第 9 号——职工薪酬〉应用指南》对于在权益范围内转

移“重新计量设定受益计划净负债或净资产所产生的变动”时增设项目的要求：新增

“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

对 2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017 年 12 月 31 日/2017

年度
调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款   10,601,772,791.52 10,601,772,791.52

应收票据 1,680,146,378.63  -1,680,146,378.63

应收账款 8,921,626,412.89  -8,921,626,412.89

应收利息

应收股利

其他应收款 65,580,311.29 65,580,311.29

固定资产清理 86,122.05  -86,122.05

固定资产 4,776,531,405.55 4,776,617,527.60 86,122.05

工程物资

在建工程 614,541,337.26 614,541,337.26

应付票据及应付账款  19,017,073,639.40 19,017,073,639.40

应付票据 7,402,919,853.78  -7,402,919,853.78

应付账款 11,614,153,785.62  -11,614,153,785.62

应付利息

应付股利

其他应付款 149,494,686.24 149,494,686.24

专项应付款 227,301,636.18  -227,301,636.18

长期应付款 58,534,898.59 285,836,534.77 227,301,636.18

管理费用 1,211,864,758.18 961,730,102.98 -250,134,655.20

研发费用  250,134,655.20 250,134,655.20

营业收入 31,079,046,938.34 31,078,877,026.64 -169,911.70

其他收益 63,222,914.81 63,392,826.51 169,911.70

（2） 重要会计估计变更

本期无重要会计估计变更。

中航飞机股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 35

五、税项

1.主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税增值额 17%、16%、11%、10%、6%、3%

企业所得税 应纳税所得额 15%/25%

城市维护建设税 流转税 7%

教育费附加 流转税 3%

地方教育费附加 流转税 2%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

沈飞民机公司 15%

西飞铝业公司 15%

西飞国际天津公司 15%

贵州新安公司 15%

陕飞锐方公司 15%

西飞民机公司 15%

西飞国际科技发展 25%

西飞工贸公司 25%

2.税收优惠

（1）增值税

根据财政部、国家税务总局有关规定，本集团所销售军品项目免征增值税。

根据财政部、国家税务总局《关于飞机维修增值税问题的通知》（财税[2000]102

号），对飞机维修劳务增值税实际税负超过 6%的部分由税务机关即征即退。

根据《财政部 国家税务总局关于将铁路运输和邮政业纳入营业税改征增值税试点的

通知》 财税〔2013〕106 号的规定，技术转让、技术开发免征增值税优惠。本集团的相

[…]

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具

而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来

公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它

监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核

每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本

集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。对于应收账

款、其他应收款和应收票据，本集团设定相关政策以控制信用风险敞口。本集团基于对

客户的财务状况、从第三方获取担保的可能性、信用记录及其它因素诸如目前市场状况

等评估客户的信用资质并设置相应信用期。本集团会定期对客户信用记录进行监控，对

于信用记录不良的客户，本集团会采用书面催款、缩短信用期或取消信用期等方式，以

确保本集团的整体信用风险在可控的范围内。除应收款项金额前五名和长期应收款外，

本集团无其他重大信用集中风险。

中航飞机股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 89

应收账款前五名金额合计：10,328,690,151.51元。

其他应收款前五名金额合计：39,588,374.13元。

长期应收款期末余额合计：284,791,819.69元。

(3)流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的

方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企

业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理

层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋

商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2018年度 2017年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值5% 35,712,588.57  41,644,976.19

所有外币 对人民币贬值5% -35,712,588.57  -41,644,976.19

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

中航飞机股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 90

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2018年度 2017年度

对净利润的影响
对股东权益的

影响
对净利润的影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加2% - 3,556,758.80   -6,115,384.64

浮动利率借款 减少2% 3,556,758.80   6,115,384.64

十、公允价值的披露

1.年末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

年末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

可供出售金融资产 148,514,255.44   148,514,255.44

其中：权益工具投资 148,514,255.44   148,514,255.44

持续以公允价值计量的资产总

额
148,514,255.44   148,514,255.44

2.持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定，第一层次输入值是本集团在计量日取得的相同资产或负债在活跃

市场上未经调整的报价。本集团对于在活跃市场上交易的金融工具以其活跃市场报价确

定公允价值。

十一、  关联方及关联交易

（一） 关联方关系

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东

及最终控

制方名称

注册地 业务性质 注册资本

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

航空工业
中国北京

市

军用航空器及发动机、制导武

器、军用燃气轮机、武器装备

配套系统与产品的研究、设

计、研制、试验、生产、销

售、维修、保障及服务等业

务。金融、租赁、通用航空服

务、交通运输、医疗、工程勘

察设计、工程承包与施工、房

地产开发等产业的投资与管

理；民用航空器及发动机、机

载设备与系统、燃气轮机、汽

6,400,000

万元
38.18% 38.18%

中航飞机股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 91

控股股东

及最终控

制方名称

注册地 业务性质 注册资本